

## اظهارات نمایندگان مجلس پیرامون قره باغ

قره باغ جای زخمی ما نیز است. ما کسانی که در آنجا شهید شده اند شهدای خود و کسانی که در آنجا مجروح شده اند را مجروحین خود می دانیم. ایران تمایل زیادی به حل مساله قره باغ دارد

سرویس آذربایجان / خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : محمد حسین فرهنگی نماینده مردم تبریز در مجلس به خبرگزاری «آپا» گفته است: چه مساله قره باغ و چه قتل عام خوجالی را بارها در پارلمان ایران مورد مذاکره قرار داده ایم. ولی، این مذاکرات نه بطور رسمی بلکه بطور غیر رسمی صورت گرفته است.

وی افزود: قره باغ جای زخمی ما نیز است. ما کسانی که در آنجا شهید شده اند شهدای خود و کسانی که در آنجا مجروح شده اند را مجروحین خود می دانیم. ایران تمایل زیادی به حل مساله قره باغ دارد. امیدواری که این مساله هر چه زودتر حل و فصل شود. اگر ارمنستان قدرت اعلام موضع خود را داشت این مساله بطور آسان حل می شد. طبیعتاً به مذاکره گذاشتن این مساله از طریق گروه دوستی بین پارلمانی و نیز ارایه گزارش مفصل به نمایندگان پارلمان ایران و سایر کشورها در این باره باید وظیفه اصلی این گروه شود. احساس می کنم که سستی در این زمینه وجود دارد و باید به این مساله تحرک بخشید.

مهندس وکیل سپه نماینده مردم پارس آباد نماینده مردم پارس آباد در پارلمان ایران نیز در اعلام نظر در مورد مناقشه قره باغ گفت: تنها با به مذاکره گذاشتن قتل عام خوجالی مساله حل نمی شود. قتل عام خوجالی یکی از قتل عامهای صورت گرفته در منطقه قره باغ است. گروه مینسک سالهای طولانی است که سعی در حل مناقشه قره باغ را دارد. البته، این برای ما روشن نیست. کشورهای فرامنطقه ای در حل این مساله ذینفع نیستند. حل این مساله فقط از طریق کشورهای منطقه ای امکان پذیر است. ایران ایفای نقش میانجیگری در حل مساله قره باغ را هم به آذربایجان و هم به ارمنستان پیشنهاد کرده است. دولت آذربایجان این پیشنهاد را قبول کرده است. از اینجا مشخص است که کشور برادر آذربایجان برای حل این مساله از همه امکانات استفاده می کند و برای این مهم آمادگی دارد. ولی، متأسفانه ارمنستان این پیشنهاد را قبول نکرده است.

وی گفته است که در صورت توافق طرفین مناقشه، ایران می تواند در حل این مناقشه میانجیگری کند. وی گفت: ما می دانیم که این مساله از کجا سرچشمه گرفته است. کشورهایی که ارمنستان را در حالت وابستگی به خود نگه می دارند با این مساله موافقت نمی کنند. روسیه، آمریکا و گروه مینسک که ارمنستان را در حالت وابستگی به خودشان نگه می دارند، این اجازه را به این کشور نمی دهند. به نظر من، ارمنستان حرف خود را نمی زند. آنها می ترسند که ایران می تواند در حل مساله قره باغ از نزدیک شرکت کند و از آن بطور مثبت نامبرده شود. واضح است که قره باغ از سرزمینهای تاریخی آذربایجان است. ایران تلاشهای خود در زمینه حل مناقشه قره باغ را بکار خواهد گرفت.

پایان پیام.